
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 

  

  BEPM/2024/19 

  
  Florianópolis-SC,02/05/2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 19 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 02/05/2024 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 501/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 24807/2024
Assunto: DESIGNAÇÃO - Cb PM Mat. 927438-3 Edson Abilio

da Silva Junior e outros para frequentar o Curso de
Formação de Sargentos - CFS 2024/I.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso IX, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Edital nº. 084/DP/CESIEP/2024,

RESOLVE:

1. DESIGNAR, para frequentar o Curso de Formação de Sargentos - CFS 2024/I, sendo realizado em uma
única etapa, descentralizada e presencial, com número de vagas definidos, a contar de 29 de abril de
2024, os policiais militares abaixo relacionados, nas respectivas unidades:

ORDEM MAT GRAD NOME OPM
ORIGEM

MUNICIPIO
ORIGEM

U.E ÔNUS

1 0926922-3 CABO EDUARDO
VIEIRA

 2BPM/2CIA/
1PEL/1GP

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

2 0928348-0 CABO ALEX
HESTEFAN
ALBANO

 2BPM/3CIA/
3PEL/1GP

GUATAMBU 2º BPM -
Chapecó

Sim

3 0928255-6 CABO JOAO
FERNANDO
D AGOSTINI
UBIALI

 20BPM/1CIA
/2PEL/1GP

CONCORDIA2º BPM -
Chapecó

Sim

4 0928238-6 CABO MARCOS
MAZON

 4CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

5 0370372-0 CABO SIMAO
INNOCENTE

 2BPMA/1CI
A/1PEL/1GP

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

6 0928254-8 CABO EVANDRO
LUIZ BERTI

 2BPMRV/1C
IA/1PEL/2GP

CONCORDIA2º BPM -
Chapecó

Sim

7 0928234-3 CABO GREGORY
JOAQUIM
CARDOSO

 2BPM/2CIA/
1PEL/2GP

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

8 0928265-3 CABO EDEMAR
LUIZ DA

 30BPM/1CIA
/2PEL/1GP

XANXERE 2º BPM -
Chapecó

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SILVA
9 0928270-0 CABO FABIO

RAFAEL
SLAVIERO

 20BPM/2CIA
/2PEL/3GP

PAIAL 2º BPM -
Chapecó

Sim

10 0928257-2 CABO JOEL DOS
SANTOS

 20BPM/1CIA
/2PEL/1GP

CONCORDIA2º BPM -
Chapecó

Sim

11 0928226-2 CABO ABIMAEL
LOAN
CARDOSO
MACHADO

 4CRPM/EM/
DIVISAO AD
MINISTRATI
VA

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

12 0927531-2 CABO JEAN
CARLOS
FONTANA

 2BPM/4CIA/
1PEL/5GP

UNIAO DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

13 0928001-4 CABO CLEOMAR
ADRIANO
REX

 36BPM/1CIA
/PPAE/1GP

DIONISIO
CERQUEIRA

2º BPM -
Chapecó

Sim

14 0394010-1 CABO EDERSON
DOS
SANTOS

 2BPM/4CIA/
2PEL/1GP

PALMITOS 2º BPM -
Chapecó

Sim

15 0929883-5 CABO GEOVANY
WILGES
ENGLER

 2BPM/4
SECAO

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

16 0929866-5 CABO FERNANDO
HENRIQUE
RIBEIRO

 2BPM/3CIA/
1PEL/3GP

CORDILHEI
RA ALTA

2º BPM -
Chapecó

Sim

17 0930858-0 CABO THIAGO
ROBERTO
ZORZENON

 30BPM/2CIA
/2PEL/1GP

ABELARDO
LUZ

2º BPM -
Chapecó

Sim

18 0933285-5 CABO LUCIANA
ZANGALLI

 11BPM/1
SECAO

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

19 0932537-9 CABO FABIO
NATALINO
DA ROSA

 11BPM/1CIA
/4PEL/5GP

MONDAI 2º BPM -
Chapecó

Sim

20 0932562-0 CABO THIAGO
SPERGER

 20BPM/1CIA
/2PEL/1GP

CONCORDIA2º BPM -
Chapecó

Sim

21 0933390-8 CABO MAYARA
CORREA
MENDES

 30BPM/1CIA
/2PEL/1GP

XANXERE 2º BPM -
Chapecó

Sim

22 0930813-0 CABO JAIR
PEGORARO

 2BPM/4CIA/
1PEL/1GP

PINHALZINH
O

2º BPM -
Chapecó

Sim

23 0930556-4 CABO SANDRO
HIRT

 2BPM/4CIA/
1PEL/1GP

PINHALZINH
O

2º BPM -
Chapecó

Sim

24 0933289-8 CABO JACIR HART
DE
REZENDE

 2BPM/4CIA/
1PEL/1GP

PINHALZINH
O

2º BPM -
Chapecó

Sim

25 0929996-3 CABO DOUGLAS
TIAGO
EBERLE

 2BPMA/2CI
A/2PEL/1GP

JOACABA 2º BPM -
Chapecó

Sim

26 0655597-7 CABO PABLO
ALBERTO
TORRES

 11BPM/1CIA
/PPAE/1GP

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

27 0655262-5 CABO LUIZ
HENRIQUE

 11BPM/1CIA
/3PEL/5GP

PARAISO 2º BPM -
Chapecó

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SCARIOT
28 0932523-9 CABO VALERIO

JOAO BACIN
 36BPM/1CIA
/2PEL/6GP

GUARUJA
DO SUL

2º BPM -
Chapecó

Sim

29 0932829-7 CABO JOSIELA GA
SPARETTO

 2BPMA/SEC
AO TECNICA

CHAPECO 2º BPM -
Chapecó

Não

30 0932633-2 CABO ADRIANO
CARLOS
PADILHA
SARTORI

 26BPM/2
SECAO

HERVAL D
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

31 0932554-9 CABO CRISTIANO
DALLA
COSTA

 11BPM/1CIA
/2PEL/2GP

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

32 0932657-0 CABO MARCOS
VINICIOS
PERONDI

 15BPM/2CIA
/3PEL/1GP

FRAIBURGO 2º BPM -
Chapecó

Sim

33 0932564-6 CABO TIAGO
FERNANDO
MULLER

 11BPM/1CIA
/2PEL/2GP

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

34 0932597-2 CABO SAMUEL
LUCHESI

 26BPM/1CIA
/2PEL/5GP

LUZERNA 2º BPM -
Chapecó

Sim

35 0932725-8 CABO ANA
CAROLINA
BERNARDI
TELES

 2BPMA/2CI
A/2PEL/SEC
AO TECNICA

JOACABA 2º BPM -
Chapecó

Sim

36 0657474-2 CABO ALESSANDR
O MORAES
ROSA

 2BPMA/3CI
A/2PEL/2GP

CACADOR 2º BPM -
Chapecó

Sim

37 0932556-5 CABO DIEGO
GUERRA

 11BPM/1CIA
/3PEL/7GP

BANDEIRAN
TE

2º BPM -
Chapecó

Sim

38 0932723-1 CABO VALDENIZE
PIMENTEL
JUBAINSKI

 10CRPM/EM
/DIVISAO AD
MINISTRATI
VA

JOACABA 2º BPM -
Chapecó

Sim

39 0933352-5 CABO SIRLEI
RAUBER

 36BPM/1CIA
/2PEL/1GP

SAO JOSE
DO CEDRO

2º BPM -
Chapecó

Sim

40 0933337-1 CABO JAQUELINE
SUELEN DA
SILVA

 CCS/DIVISA
O ADMINIST
RATIVA

FLORIANOP
OLIS

2º BPM -
Chapecó

Sim

41 0933866-7 CABO ADRIANO
RAFAEL
GASPARI

 11BPM/1CIA
/2PEL/2GP

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

42 0933891-8 CABO EVANDRO
DA COSTA

 11BPM/2
SECAO

SAO
MIGUEL DO
OESTE

2º BPM -
Chapecó

Sim

43 0933764-4 CABO OSMAR
PEREIRA
DIAS

 15BPM/1CIA
/2PEL/1GP

CACADOR 2º BPM -
Chapecó

Sim

44 0933870-5 CABO BRUNO
MATHEUS
CANDIDO

 36BPM/2CIA
/1PEL/2GP

DIONISIO
CERQUEIRA

2º BPM -
Chapecó

Sim

45 0933415-7 CABO ELIANE
DALLASTRA
PERCIO

 2BPM/3CIA/
3PEL/2GP

CAXAMBU
DO SUL

2º BPM -
Chapecó

Sim

46 0933920-5 CABO PEDRO  2BPMA/1CI CHAPECO 2º BPM - Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

AUGUSTO
CHITOLINA

A/1PEL/1GP Chapecó

47 0933417-3 CABO GELIANE DE
OLIVEIRA

 15BPM/2CIA
/2PEL/6GP

TANGARA 2º BPM -
Chapecó

Sim

48 0927438-3 CABO EDSON
ABILIO DA
SILVA
JUNIOR

 1CRPM/EM/
DIVISAO AD
MINISTRATI
VA

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

49 0927302-6 CABO MAJORI
ABREU DOS
SANTOS
GARCIA

 4BPM/FOR
MACAO
SANITARIA

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

50 0927341-7 CABO JONAS
MACHADO
DOS
SANTOS DA
SILVA

 4BPM/2CIA/
2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

51 0928091-0 CABO MAURICIO
CLAUDINO
DOS
SANTOS

 CCS/BANDA
/CORPO
MUSICAL

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

52 0928331-5 CABO MAYKON
BERNARDO
DA SILVA

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

53 0928283-1 CABO LEONARDO
MANOEL DA
SILVEIRA

 1BPMRV/1C
IA/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

54 0927310-7 CABO ANDERSON 
GONCALVE
S VIEIRA

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

55 0927491-0 CABO MARCELO N
ASCIMENTO

 ACI/COI/EQ
UIPES DE
BUSCA

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

56 0927371-9 CABO EDUARDO
MATOS DE
SOUZA

 1CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

57 0927330-1 CABO SAMUEL
SANDER DA
SILVA

 4BPM/2CIA/
2PEL/2GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

58 0927338-7 CABO JOSIAS
MARTINS

 1BPMRV/1C
IA/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

59 0927460-0 CABO VALDENI
MANOEL
BERNARDO

 4BPM/1
SECAO

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

60 0928299-8 CABO LEANDRO
DIAS

 16BPM/3
SECAO

PALHOCA 4º BPM -
Florianópolis

Não

61 0927479-0 CABO LEANDRO
CARNEIRO

 4BPM/4CIA/
1PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

62 0927493-6 CABO FREDERICO  BPCHOQUEFLORIANOP 4º BPM - Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

ALMEIDA DE
CASTRO

/1CIA/1PEL/2
GP

OLIS Florianópolis

63 0927500-2 CABO RAPHAEL
LOPEZ
VIANNA
RAMOS

 4BPM/2CIA/
1PEL/2GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

64 0929763-4 CABO RODOLPHO
DE SOUZA
GOUVEIA

 DSPS/DIVIS
AO MEDICO-
ODONTOLO
GICA

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

65 0933137-9 CABO GUILHERME
DA
SILVEIRA
CUSTODIO

 4BPM/4CIA/
1PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

66 0933156-5 CABO NATALINO
LIMA DOS
SANTOS

 37BPM/1CIA
/2PEL/4GP

AGUAS
MORNAS

4º BPM -
Florianópolis

Sim

67 0933162-0 CABO RAHIF
SANTIAGO F
ERNANDES
DE LORENZI
CANCELLIE
R DE
MEDEIROS

 37BPM/1CIA
/2PEL/4GP

AGUAS
MORNAS

4º BPM -
Florianópolis

Sim

68 0933062-3 CABO GUSTAVO G
ONCALVES

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

69 0928876-7 CABO LUCAS
AURINO
FERREIRA

 BPCHOQUE
/1CIA/1PEL/2
GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

70 0930967-5 CABO CARLOS
ALBERTO
SANTOS

 37BPM/1CIA
/2PEL/4GP

AGUAS
MORNAS

4º BPM -
Florianópolis

Sim

71 0929822-3 CABO SAMUEL
ALMIR
CAMPOS

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

72 0930293-0 CABO RAFAEL
DIAS

 CORREG/DI
VISAO DE
PAD

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

73 0930708-7 CABO JULIANO
MEURER

 BPCHOQUE
/2CIA/1PEL/1
GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

74 0933206-5 CABO MAGDO
CAMARGO
DE ALMEIDA

 24BPM/2
SECAO

BIGUACU 4º BPM -
Florianópolis

Não

75 0932911-0 CABO LEONARDO
OST
PEREIRA

 4BPM/3CIA/
1PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

76 0933100-0 CABO VANESSA
CUNHA DA

 ACI/DIVISA
O DE INTELI

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SILVA
VIEIRA

GENCIA

77 0933232-4 CABO FILIPE
XAVIER
GOULARTE

 4BPM/2CIA/
1PEL/2GP

FLORIANOP
OLIS

4º BPM -
Florianópolis

Não

78 0396958-4 CABO ANDERSON
KOCH PAES

 5BPM/2CIA/
3PEL/2GP

TREZE DE
MAIO

5º BPM -
Tubarão

Sim

79 0369858-0 CABO ANDRE
ANTONIO
KESTERING 
WENDHAUS
EN

 28BPM/1CIA
/2PEL/1GP

LAGUNA 5º BPM -
Tubarão

Sim

80 0928237-8 CABO ANTONIO
FERREIRA
JUNIOR

 5BPM/FOR
MACAO
SANITARIA

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

81 0928577-6 CABO CHARLES
GONZAGA
GUEDES

 DSPS/HPM/
SECAO ADM
INISTRATIV
A

FLORIANOP
OLIS

5º BPM -
Tubarão

Sim

82 0932965-0 CABO DIEGO
HENRIQUE
GIASSI

 5BPM/1CIA/
PPAE/1GP

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

83 0928106-1 CABO DIEGO
MIRANDA
FELACIO

 28BPM/1CIA
/2PEL/1GP

LAGUNA 5º BPM -
Tubarão

Sim

84 0928067-7 CABO DILNEI
ANTUNES
BUSS

 35BPM/1CIA
/2PEL/2GP

RIO
FORTUNA

5º BPM -
Tubarão

Sim

85 0368720-1 CABO EDER
GOMES
SCHREIBER

 35BPM/1CIA
/1PEL/2GP

BRACO DO
NORTE

5º BPM -
Tubarão

Sim

86 0927963-6 CABO EDISSON
JOSE
RODRIGUES

 34BPM/1CIA
/1PEL/3GP

IMARUI 5º BPM -
Tubarão

Sim

87 0662226-7 CABO EDUARDO
FLORES DE
MORAIS

 34BPM/COR
REGEDORIA

IMBITUBA 5º BPM -
Tubarão

Sim

88 0928133-9 CABO FABRICIO
CORREA
ROSA

 5BPM/2CIA/
2PEL/SECA
O TECNICA

CAPIVARI
DE BAIXO

5º BPM -
Tubarão

Não

89 0928117-7 CABO FABRICIO C
RESCENCIO

 34BPM/2
SECAO

IMBITUBA 5º BPM -
Tubarão

Sim

90 0929239-0 CABO FELIPE DIAS
SIQUEIRA

 28BPM/1CIA
/2PEL/1GP

LAGUNA 5º BPM -
Tubarão

Sim

91 0932145-4 CABO FELIPE
SOARES
RODRIGUES

 34BPM/1CIA
/1PEL/1GP

IMBITUBA 5º BPM -
Tubarão

Sim

92 0933024-0 CABO FERNANDA
SILVA
NUNES

 5BPM/3
SECAO

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

93 0928103-7 CABO FERNANDO
ROQUE
CAETANO

 34BPM/2CIA
/1PEL/1GP

GAROPABA 5º BPM -
Tubarão

Sim

94 0928176-2 CABO FERNANDO  5BPM/2CIA/ PEDRAS 5º BPM - Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

TONON FER
NANDES

1PEL/2GP GRANDES Tubarão

95 0928185-1 CABO GUILHERME
GOMES
MARTINS

 35BPM/1CIA
/1PEL/2GP

BRACO DO
NORTE

5º BPM -
Tubarão

Sim

96 0932131-4 CABO HALLYSON
DELLA
GIUSTINA

 1BPMRV/2C
IA/2PEL/2GP

GRAVATAL 5º BPM -
Tubarão

Sim

97 0928141-0 CABO HELDER
OLIVEIRA
MEDEIROS

 29BPM/2CIA
/2PEL/1GP

ORLEANS 5º BPM -
Tubarão

Sim

98 0933972-8 CABO ISAQUE
ROSA
SERAFIM

 35BPM/1CIA
/2PEL/1GP

GRAO PARA 5º BPM -
Tubarão

Sim

99 0927346-8 CABO JALER DE
CARVALHO

 34BPM/4
SECAO

IMBITUBA 5º BPM -
Tubarão

Sim

100 0928173-8 CABO JORGELI
CARDOSO
TITON

 5BPM/2CIA/
3PEL/2GP

TREZE DE
MAIO

5º BPM -
Tubarão

Sim

101 0928165-7 CABO KLEBER
ROCHADEL
MOREIRA

 28BPM/3
SECAO

LAGUNA 5º BPM -
Tubarão

Sim

102 0928056-1 CABO LEONARDO
FRAGNANI
MEDEIROS

 35BPM/1CIA
/2PEL/3GP

SANTA
ROSA DE
LIMA

5º BPM -
Tubarão

Sim

103 0928162-2 CABO LEONARDO
PORTO
GASPAR

 5BPM/2CIA/
1PEL/2GP

PEDRAS
GRANDES

5º BPM -
Tubarão

Sim

104 0349418-7 CABO LEONARDO
VIEIRA

 34BPM/1CIA
/1PEL/2GP

IMBITUBA 5º BPM -
Tubarão

Sim

105 0932115-2 CABO LUCAS
NUNES
PEREIRA

 19BPM/2CIA
/1PEL/1GP

SOMBRIO 5º BPM -
Tubarão

Sim

106 0932929-3 CABO MAILSON
VITORETI
STEFANI

 5BPM/1CIA/
PPAE/1GP

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

107 0931562-4 CABO MARCO
AURELIO
CAMPOS
CACHOEIRA

 5BPM/2CIA/
3PEL/1GP

JAGUARUN
A

5º BPM -
Tubarão

Sim

108 0928178-9 CABO MARILIA
MARTINS
DAL TOE

 5BPM/FOR
MACAO
SANITARIA

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

109 0932950-1 CABO MICHEL DE
AGUIAR

 5BPM/2CIA/
2PEL/1GP

CAPIVARI
DE BAIXO

5º BPM -
Tubarão

Não

110 0928124-0 CABO OSNI DE
SOUZA
KULKAMP

 35BPM/1CIA
/1PEL/2GP

BRACO DO
NORTE

5º BPM -
Tubarão

Sim

111 0928116-9 CABO REGINALDO
JEREMIAS
PLACIDO

 8CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

TUBARAO 5º BPM -
Tubarão

Não

112 0927943-1 CABO THALLES
CORREA

 34BPM/1CIA
/1PEL/3GP

IMARUI 5º BPM -
Tubarão

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

113 0932952-8 CABO THIAGO
PAES
MARCELO

 5BPM/2CIA/
2PEL/1GP

CAPIVARI
DE BAIXO

5º BPM -
Tubarão

Não

114 0932799-1 CABO THIAGO
PIRES DE
SOUZA

 5BPM/2CIA/
3PEL/1GP

JAGUARUN
A

5º BPM -
Tubarão

Sim

115 0928107-0 CABO TIAGO
SOUZA DE
FARIAS

 34BPM/2CIA
/1PEL/1GP

GAROPABA 5º BPM -
Tubarão

Sim

116 0932915-3 CABO WILLIAM
RICARDO
MADEIRA

 35BPM/2CIA
/1PEL/1GP

GRAVATAL 5º BPM -
Tubarão

Sim

117 0927871-0 CABO ALLAN
VINICIUS
MALMANN

 33BPM/1CIA
/1PEL/2GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

118 0933307-0 CABO AMANDA
SIMIANO
TAVARES
VIEIRA

 6BPM/2CIA/
3PEL/1GP

OTACILIO
COSTA

6º BPM -
Lages

Sim

119 0927965-2 CABO ANDRE
MARTINS
ANDRADE

 6BPM/2CIA/
2PEL/7GP

BOCAINA
DO SUL

6º BPM -
Lages

Sim

120 0927989-0 CABO ANDRIGO
NAZARENO
DE
OLIVEIRA

 13BPM/2
SECAO

RIO DO SUL 6º BPM -
Lages

Sim

121 0396498-1 CABO CELSO
RICARDO
MAY

 1BPMRV/3C
IA/2PEL/2GP

AURORA 6º BPM -
Lages

Sim

122 0928014-6 CABO CLAUDEMA
R DA SILVA
SCHIMILA

 13BPM/2CIA
/2PEL/1GP

PRESIDENT
E GETULIO

6º BPM -
Lages

Sim

123 0932672-3 CABO CLEBER
AURELIO
SILVA

 2BPMRV/1C
IA/2PEL/2GP

LEBON
REGIS

6º BPM -
Lages

Sim

124 0928310-2 CABO CRISTIANO
KLEYTON
BORTOLI

 6BPM/3CIA/
2PEL/4GP

ALFREDO
WAGNER

6º BPM -
Lages

Sim

125 0927924-5 CABO DANIEL
LOOSE

 13BPM/2CIA
/1PEL/1GP

IBIRAMA 6º BPM -
Lages

Sim

126 0926499-0 3º
SARGENTO

DEIVED
ADRIANO
PADILHA

 2BPMRV/2C
IA/2PEL/1GP

PALMEIRA 6º BPM -
Lages

Sim

127 0932684-7 CABO DIEGO
FAGUNDES
DUTRA
PAIM

 6BPM/2CIA/
1PEL/6GP

CORREIA
PINTO

6º BPM -
Lages

Sim

128 0933640-0 CABO DIEISSON
RIBEIRO
CIOTA

 6BPM/1CIA/
2PEL/1GP

LAGES 6º BPM -
Lages

Não

129 0927970-9 CABO DOUGLAS
EDUARDO
BUCK MITTE
LSTAEDT

 33BPM/1CIA
/1PEL/2GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

130 0928204-1 CABO FABIO
ALEXANDRE
KOMOROW
SKI

 6BPM/2CIA/
1PEL/6GP

CORREIA
PINTO

6º BPM -
Lages

Sim

131 0928603-9 CABO FERNANDA
GRAZIELE 
WANDENBR
UCK DOS
SANTOS

 2BPMA/2CI
A/1PEL/3GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

132 0659305-4 CABO FLAVIA
KEMER
OLIVEIRA

 33BPM/1CIA
/1PEL/2GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

133 0928199-1 CABO GABRIEL
LEONARDO
DOS
SANTOS

 15BPM/2CIA
/3PEL/3GP

MONTE
CARLO

6º BPM -
Lages

Sim

134 0930467-3 CABO GLAICO
GILMAR
FLECK

 2BPMA/2CI
A/1PEL/3GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

135 0933313-4 CABO IEDA
ARRUDA
KNOLL

 2CRPM/EM/
DIVISAO DE 
INTELIGENC
IA

LAGES 6º BPM -
Lages

Não

136 0929721-9 CABO JAIME MUE
HLBAUER
JUNIOR

 33BPM/1CIA
/1PEL/2GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

137 0926877-4 CABO JEAN
CARLOS DA
COSTA
PEREIRA

 26BPM/3CIA
/3PEL/1GP

ANITA
GARIBALDI

6º BPM -
Lages

Sim

138 0927982-2 CABO JONILSON
THIEL
SOUZA

 13BPM/2CIA
/1PEL/1GP

IBIRAMA 6º BPM -
Lages

Sim

139 0928273-4 CABO JOSE LUIZ
MACHADO

 6BPM/3CIA/
2PEL/3GP

BOM
RETIRO

6º BPM -
Lages

Sim

140 0932613-8 CABO LEONARDO
CRUZ

 6BPM/2CIA/
3PEL/1GP

OTACILIO
COSTA

6º BPM -
Lages

Sim

141 0926527-9 CABO LEONARDO
MACIEL DA
SILVEIRA

 6BPM/SECA
O TECNICA

LAGES 6º BPM -
Lages

Não

142 0928632-2 CABO LUCAS
PUNTEL DE
MORAES

 13BPM/2CIA
/2PEL/1GP

PRESIDENT
E GETULIO

6º BPM -
Lages

Sim

143 0927836-2 CABO LUIZ
CARLOS
MOREIRA
DE LIMA

 6BPM/1CIA/
PPAE/1GP

LAGES 6º BPM -
Lages

Não

144 0929731-6 CABO MAICOL
RODRIGUES

 6BPM/2CIA/
1PEL/3GP

URUPEMA 6º BPM -
Lages

Sim

145 0930942-0 CABO MATUSALEN
CORREA
JUNIOR

 6BPM/2CIA/
2PEL/3GP

SAO JOSE
DO
CERRITO

6º BPM -
Lages

Sim

146 0932700-2 CABO MICHELE
FERNANDA

 2BPMA/2CI
A/1PEL/3GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

CARDOSO
147 0928000-6 CABO RAPHAEL

LUIZ
KUSTER
WOLFF

 2BPMRV/2C
IA/1PEL/1GP

PAINEL 6º BPM -
Lages

Sim

148 0927596-7 CABO RICARDO
ALMEIDA

 33BPM/1CIA
/1PEL/2GP

CURITIBAN
OS

6º BPM -
Lages

Sim

149 0675034-6 CABO RODRIGO
PALOSCHI
DE
OLIVEIRA

 6BPM/1CIA/
2PEL/1GP

LAGES 6º BPM -
Lages

Não

150 0933857-8 CABO TIAGO LUIS
LEHMKUHL
FURLANI

 13BPM/1CIA
/3PEL/2GP

LAURENTIN
O

6º BPM -
Lages

Sim

151 0652119-3 CABO VANDERLEI
BRIDAROLLI

 1BPMRV/3C
IA/2PEL/3GP

TAIO 6º BPM -
Lages

Sim

152 0928034-0 CABO RAFAEL
CORREA

 CCS/BANDA
/CORPO
MUSICAL

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

153 0928036-7 CABO JULIANO
BARCELOS

 7BPM/1CIA/
PPAE/1GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

154 0927451-0 CABO ROGER
NUNES BER
NARDINO

 7BPM/1CIA/
2PEL/1GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

155 0927380-8 CABO MAURICIO
SOUSA DE
FARIAS

 7BPM/1CIA/
2PEL/2GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

156 0926770-0 CABO AVANIR
JUVENAL
CAMPOS
JUNIOR

 7BPM/2CIA/
1PEL/1GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

157 0928286-6 CABO RAFAEL
PINHEIRO
LENZ

 RPMMON/S
ECAO
TECNICA

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

158 0927886-9 CABO ANDRE LUIS
FARIAS
SCHIOCHET

 1BPMA/2
SECAO

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

159 0928033-2 CABO EZEQUIEL
LOHN

 37BPM/1CIA
/2PEL/1GP

RANCHO
QUEIMADO

7º BPM - São
José

Sim

160 0927881-8 CABO CLEITON
SOUZA

 13BPM/4CIA
/1PEL/1GP

ITUPORANG
A

7º BPM - São
José

Sim

161 0927413-8 CABO ANDRE
OSAIDA

 BOPE/COB
RA/1PEL/1G
P

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

162 0928398-6 CABO CAROLINNE
KRATZ
MENDONCA

 EMG/6
DIVISAO

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

163 0927841-9 CABO MICHAEL
ROGERIO
CARDOSO
ARAUJO

 BOPE/COB
RA/1PEL/1G
P

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

164 0927313-1 CABO FERNANDO
DA VEIGA

 7BPM/2CIA/
1PEL/1GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

165 0928921-6 CABO BARBARA  7BPM/SECASAO JOSE 7º BPM - SãoNão



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

COLPANI O TECNICA José
166 0932797-5 3º

SARGENTO
SAULO
JUNIOR
BARBOSA
MORO

 12BPM/2CIA
/1PEL/1GP

BALNEARIO
CAMBORIU

7º BPM - São
José

Sim

167 0378327-8 3º
SARGENTO

RAFAEL GO
NCALVES
SAGAZ

 7BPM/1CIA/
PPAE/1GP

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

168 0926025-0 3º
SARGENTO

SAIMON
FREITAS
BRESSAN

 7BPM/SECA
O TECNICA

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

169 0925331-9 3º
SARGENTO

MARCELO
HOLOWATY

 SCMDG/SE
CRETARIA
DE PROGRA
MAS INSTIT
UCIONAIS

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

170 0927590-8 CABO LUCIANO
ELIAS

 1BPMA/2
SECAO

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

171 0927387-5 CABO MARCELO
DE SOUZA
MARCELINO

 7BPM/2
SECAO

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

172 0927407-3 CABO RAFAEL
ALVES
SOARES

 DALF/CAD/
SECAO DE P
ATRIMONIO
DE BENS
MOVEIS

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

173 0927434-0 CABO VOLNEI
JOSE DE
FARIA

 BOPE/COB
RA/1PEL/1G
P

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

174 0927419-7 CABO EDUARDO
VALDELI DE
BARCELOS

 7BPM/SECA
O TECNICA

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

175 0928268-8 CABO DANIEL LUIS
CE

 RPMMON/S
ECAO
TECNICA

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

176 0927312-3 CABO DANIEL
HUGEN

 7BPM/SECA
O TECNICA

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

177 0928269-6 CABO JUNIOR
CESAR
KAGENSKI

 24BPM/1CIA
/2PEL/2GP

GOVERNAD
OR CELSO
RAMOS

7º BPM - São
José

Sim

178 0306191-4 3º
SARGENTO

ADRIANO
ADEMIR
MACHADO

 24BPM/1CIA
/2PEL/2GP

GOVERNAD
OR CELSO
RAMOS

7º BPM - São
José

Sim

179 0928253-0 CABO FRANCIANE
PRAZERES

 EMG/EPPM/
SECAO DE
PROJETOS

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

180 0927391-3 CABO RODRIGO
JOENCK

 1BPMA/1CI
A/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

181 0928275-0 CABO RAFAEL
DOMINGOS
DA SILVA
NETO

 1BPMA/1CI
A/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

182 0927432-4 CABO ROMUALDO
PIRES ZYTK

 GAB-CMTG/
COMPANHIA

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

UEWISZ
JUNIOR

DE
COMANDO
E SERVICO

183 0928074-0 CABO MATHEUS
KERN
BERNARDI

 BOPE/3
SECAO

SAO JOSE 7º BPM - São
José

Não

184 0927483-9 CABO DANNIEL
FILIPE
RODRIGUES

 16BPM/3
SECAO

PALHOCA 7º BPM - São
José

Não

185 0928290-4 CABO TARCISIO
JUNCKES
FILHO

 DTIC/INOVA
/SECAO DE 
DESENVOLV
IMENTO DE
SISTEMAS

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

186 0364245-3 CABO LUIZ
FERNANDO
FURTADO

 1BPMA/1CI
A/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

7º BPM - São
José

Não

187 0928287-4 CABO LUIZ
ERNESTO
DA
SILVEIRA
BRANCO

 13BPM/4CIA
/2PEL/6GP

VIDAL
RAMOS

7º BPM - São
José

Sim

188 0927955-5 CABO ADOLFO
MACHADO
DO PRADO

 1BPMRV/4C
IA/2PEL/1GP

CAMPO
ALEGRE

8º BPM -
Joinville

Sim

189 0927657-2 CABO ALEXANDRE
KULIBABA
PINTO

 8BPM/3
SECAO

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

190 0363330-6 CABO ANDRESSA
CRISTINE
CAVIQUIOLI
TELMA

 17BPM/SEC
AO TECNICA

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

191 0927643-2 CABO CAROLINE
MACHADO
CANTO

 25BPM/2CIA
/3PEL/SECA
O TECNICA

BARRA
VELHA

8º BPM -
Joinville

Sim

192 0927508-8 CABO CESAR
AUGUSTO
FRONZA

 1BPR/1CIA/
1PEL/2GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

193 0927618-1 CABO CLAITON
LEANDRO ZI
MMERMANN

 COLEGIO/C
FNP-JLE/MO
NITORIA

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

194 0927645-9 CABO DENILSON
DO NASCIM
ENTO
ALVES

 5CRPM/EP
M/1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

195 0927626-2 CABO EDERSON
TORRES

 1BPMRV/4C
IA/2PEL/2GP

SAO
FRANCISCO
DO SUL

8º BPM -
Joinville

Não

196 0927566-5 CABO EDGAR DA
CONCEICAO

 27BPM/2CIA
/SECAO
TECNICA

ARAQUARI 8º BPM -
Joinville

Não

197 0927515-0 CABO ELBIO LUIZ
NEUMANN

 27BPM/1CIA
/1PEL/1GP

SAO
FRANCISCO
DO SUL

8º BPM -
Joinville

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

198 0926398-5 CABO FABIANO
ORESTES
POLICARPO

 25BPM/2CIA
/1PEL/1GP

PENHA 8º BPM -
Joinville

Sim

199 0928302-1 CABO FELIPE
WOLFF

 27BPM/2CIA
/SECAO
TECNICA

ARAQUARI 8º BPM -
Joinville

Não

200 0927561-4 CABO FERNANDO
ARNOLD
ROCHA

 27BPM/2CIA
/1PEL/2GP

ARAQUARI 8º BPM -
Joinville

Não

201 0926863-4 CABO FRANCIS
PEDROSO
DA CRUZ

 17BPM/1CIA
/1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

202 0927922-9 CABO JAISON
GENTIL
QUINTINO

 1BPMRV/3C
IA/2PEL/1GP

GASPAR 8º BPM -
Joinville

Sim

203 0927647-5 CABO JOACIR
SERINO DE
CAMPOS

 1BPR/1CIA/
1PEL/2GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

204 0927528-2 CABO JOAO JEDN
ORALSKI

 8BPM/3CIA/
1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

205 0927574-6 CABO JOEL
PAULO
GONZAGA

 17BPM/3CIA
/1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

206 0927603-3 CABO JUAN
CARLO
BITENCURT

 1BPMA/2CI
A/1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

207 0928295-5 CABO JULICLEI
ADACIR
DOS
SANTOS

 1BPMRV/4C
IA/2PEL/1GP

CAMPO
ALEGRE

8º BPM -
Joinville

Sim

208 0927501-0 CABO MAYCKON D
OMINGUES

 17BPM/3CIA
/1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

209 0927599-1 CABO NELSON
MENEZES
JUNIOR

 8BPM/3CIA/
1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

210 0927518-5 CABO PEDRO
AUGUSTO
MUNHOZ
MARTINS

 5CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

211 0927564-9 CABO RAFAEL
SIDOOSKI

 1BPR/1CIA/
2PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

212 0329107-3 CABO RENATO
NADIR DA
SILVEIRA

 BAPM/2CIA/
1PEL/2GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

213 0927651-3 CABO RODRIGO
ANACLETO
NONATO

 8BPM/3CIA/
2PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

214 0927543-6 CABO SAMUEL
SIMAO

 8BPM/3CIA/
1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

215 0927911-3 CABO SIDNEI
SCHULTZ

 27BPM/1CIA
/2PEL/1GP

SAO
FRANCISCO
DO SUL

8º BPM -
Joinville

Não

216 0927605-0 CABO TIAGO
WERNER

 1BPR/2CIA/
2PEL/2GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

MEERHOLZ
217 0927554-1 CABO WILLIAN

SOARES
BARRETO

 5CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

218 0927586-0 CABO EVANDRO
MARQUES
DA COSTA

 27BPM/2CIA
/SECAO
TECNICA

ARAQUARI 8º BPM -
Joinville

Não

219 0932843-2 CABO ALEX
SANDRO
VERNER SC
HIMIGUEL

 8BPM/3CIA/
1PEL/1GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

220 0932890-4 CABO ANGELO
AUGUSTO
MALAQUIAS

 8BPM/COR
REGEDORIA

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

221 0932864-5 CABO DANIEL
SLEUTJES
SILVEIRA

 5CRPM/EP
M/SECAO A
DMINISTRAT
IVA

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

222 0933784-9 CABO VINICIUS DA
CUNHA
SANTOS

 8BPM/2CIA/
1PEL/2GP

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

223 0933802-0 CABO IRINEU
BRUNO
BREMM

 17BPM/3
SECAO

JOINVILLE 8º BPM -
Joinville

Não

224 0926038-2 CABO MICHAEL
PEREIRA
ANDRADE

 19BPM/1CIA
/2PEL/3GP

MARACAJA 9º BPM -
Criciúma

Sim

225 0926301-2 CABO GEDSON
VALENTIM
SOZI

 9BPM/2CIA/
1PEL/2GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

226 0930055-4 CABO ALESSANDR
O DA
ROCHA
MATILDE

 9BPM/2CIA/
1PEL/2GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

227 0928057-0 CABO JULIANO
ALVES
DANIEL

 29BPM/1CIA
/1PEL/2GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

228 0928136-3 CABO FABRICIO S
CHARDOSIM
REOS

 1BPMA/3CI
A/2PEL/SEC
AO TECNICA

MARACAJA 9º BPM -
Criciúma

Sim

229 0928163-0 CABO DEMIAN
EMANUEL FI
GUEIREDO
DA SILVA

 19BPM/3CIA
/1PEL/1GP

TURVO 9º BPM -
Criciúma

Sim

230 0927551-7 CABO SANDRO DE
CAMPOS
GOMES

 6CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

231 0928080-4 CABO THIAGO
JOSE REUS

 19BPM/1CIA
/2PEL/2GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

232 0928072-3 CABO RANIERI
GOMES
LEMOS

 19BPM/3CIA
/1PEL/1GP

TURVO 9º BPM -
Criciúma

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

233 0927849-4 CABO CLOVIS
FAGNER
DOS
SANTOS

 19BPM/2CIA
/1PEL/4GP

PRAIA
GRANDE

9º BPM -
Criciúma

Sim

234 0928076-6 CABO MARCEL
ANDREI
COELHO

 19BPM/1CIA
/2PEL/2GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

235 0928138-0 CABO RICARDO S
TECANELLA

 19BPM/3CIA
/1PEL/2GP

TIMBE DO
SUL

9º BPM -
Criciúma

Sim

236 0928088-0 CABO RUDINEI
RONZANI M
ASSUCHETT
I

 6CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

237 0928169-0 CABO AMAURILIO
JOAQUIM
KJELLIM

 19BPM/2CIA
/1PEL/5GP

PASSO DE
TORRES

9º BPM -
Criciúma

Sim

238 0928085-5 CABO RODRIGO
ANSELMO
DE
MEDEIROS

 9BPM/2CIA/
1PEL/1GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

239 0928083-9 CABO FABIO
VALDECI
AMERICO
SILVA

 19BPM/1CIA
/2PEL/4GP

BALNEARIO
ARROIO DO
SILVA

9º BPM -
Criciúma

Sim

240 0928125-8 CABO ANDERSON
MELLO
MUNARETTI

 9BPM/CPAE
/1PEL/1GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

241 0928123-1 CABO DIEGO
LEVATI

 9BPM/4CIA/
2PEL/4GP

TREVISO 9º BPM -
Criciúma

Sim

242 0928111-8 CABO RONILSO
ROLDAO DE
FREITAS

 9BPM/2CIA/
1PEL/1GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

243 0928306-4 CABO DOUGLAS
JERONIMO 
BITENCOUR
T

 29BPM/1CIA
/1PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

244 0928092-8 CABO IGOR
MIGUEL DE
MACEDO

 9BPM/3
SECAO

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

245 0928120-7 CABO JEANVYER
RENATO
PEREIRA
BIAVATI

 9BPM/4
SECAO

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

246 0928321-8 CABO RAFAEL
LAZARO DA
SILVA

 29BPM/2CIA
/1PEL/1GP

URUSSANG
A

9º BPM -
Criciúma

Sim

247 0928089-8 CABO DIEGO
NEVES

 1BPMRV/2C
IA/2PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

248 0930772-9 CABO FABIO
MARCON

 1BPMRV/2C
IA/2PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

249 0664226-8 CABO RAMONI
TRICHEIS
CAMARGO

 1BPMA/3CI
A/2PEL/1GP

MARACAJA 9º BPM -
Criciúma

Sim

250 0675740-5 CABO TIAGO DOS  9BPM/CPAECRICIUMA 9º BPM - Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SANTOS CA
SAGRANDE

/1PEL/2GP Criciúma

251 0930322-7 CABO JAQUELINE
OKER SAVI
DE SOUZA

 19BPM/3CIA
/1PEL/1GP

TURVO 9º BPM -
Criciúma

Sim

252 0933379-7 CABO GABRIELA
SMANIA

 19BPM/3CIA
/1PEL

TURVO 9º BPM -
Criciúma

Sim

253 0933990-6 CABO THIAGO
STECKERT

 9BPM/2CIA/
1PEL/2GP

CRICIUMA 9º BPM -
Criciúma

Não

254 0930039-2 CABO VAGNER DA
SILVA
SILVEIRA

 29BPM/1CIA
/2PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

255 0932909-9 CABO ANDRE
GUEDIN

 29BPM/1CIA
/2PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

256 0932916-1 CABO TIAGO
COSTA
ZEFERINO

 29BPM/1CIA
/1PEL/1GP

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

257 0932923-4 CABO RENATO
MAGNUS DA
SILVA

 19BPM/1CIA
/2PEL/2GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

258 0932977-3 CABO HENRIQUE
PEDRO
BORGES

 29BPM/5
SECAO

ICARA 9º BPM -
Criciúma

Não

259 0933929-9 CABO DIOGO DA
SILVA
GIUSTI

 19BPM/1CIA
/PPAE/2GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

260 0932966-8 CABO JONATAN
FECK DE
SOUSA

 19BPM/1CIA
/PPAE/1GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

261 0933037-2 CABO DENISE
MUNERETH

 19BPM/1CIA
/2PEL/2GP

ARARANGU
A

9º BPM -
Criciúma

Não

262 0926407-8 3º
SARGENTO

PALJOR
LINCON
PAULI

 1BPMA/1CI
A/3PEL/2GP

BALNEARIO
CAMBORIU

10º BPM -
Blumenau

Sim

263 0926220-2 CABO RODRIGO
ROSSI

 10BPM/2CIA
/2PEL/2GP

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

264 0925971-6 CABO EDENILSON
GOLL

 10BPM/2CIA
/2PEL/2GP

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

265 0926677-1 CABO EMERSON
DE LIMA FE
RNANDES

 1BPM/2
SECAO

ITAJAI 10º BPM -
Blumenau

Sim

266 0926699-2 CABO ROGERIO
KURITZA

 10BPM/2CIA
/2PEL/2GP

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

267 0926700-0 CABO MARCIO
ROBERTO
RAMOS

 18BPM/2CIA
/1PEL/2GP

GASPAR 10º BPM -
Blumenau

Não

268 0928541-5 CABO RAFAELA
DIETRICH

 13BPM/1CIA
/2PEL/1GP

RIO DO SUL 10º BPM -
Blumenau

Sim

269 0928031-6 CABO TATIANE DE
SOUZA

 10BPM/5
SECAO

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

270 0348273-1 CABO ROGER
GROSCH

 32BPM/1CIA
/2PEL/4GP

APIUNA 10º BPM -
Blumenau

Sim

271 0927861-3 CABO MAURICIO
SALDANHA

 18BPM/1CIA
/2PEL/3GP

GUABIRUBA 10º BPM -
Blumenau

Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

MACHADO
272 0927979-2 CABO JEFFERSON

LUIZ
PESSOTTI

 32BPM/1CIA
/2PEL/3GP

ASCURRA 10º BPM -
Blumenau

Sim

273 0927954-7 CABO PEDRO ARY
PITINGA
PAULA DE
LIMA

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

10º BPM -
Blumenau

Sim

274 0928003-0 CABO CLEITON
KRUGER

 13BPM/2
SECAO

RIO DO SUL 10º BPM -
Blumenau

Sim

275 0927529-0 CABO FABIO DE
MATTOS

 10BPM/4CIA
/1PEL/1GP

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

276 0927926-1 CABO DIEGO
DORNELLES
PORTO

 1BPM/2CIA/
1PEL/1GP

ITAJAI 10º BPM -
Blumenau

Sim

277 0927486-3 CABO FERNANDO
XAVIER DE
SOUZA

 7CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

278 0927995-4 CABO CARLOS
JOEL
FRANK

 32BPM/1CIA
/1PEL/1GP

INDAIAL 10º BPM -
Blumenau

Não

279 0928012-0 CABO CLAUDINEI 
DELCASTAN
HER

 25BPM/2CIA
/2PEL/1GP

BALNEARIO
PICARRAS

10º BPM -
Blumenau

Sim

280 0928030-8 CABO TIAGO
SALDANHA
STEFFEN

 1BPM/CPAE
/2PEL/2GP

ITAJAI 10º BPM -
Blumenau

Sim

281 0927824-9 CABO PABLO
RAFAEL
LUCOLI
CORSINI

 13BPM/1CIA
/3PEL/4GP

LONTRAS 10º BPM -
Blumenau

Sim

282 0927904-0 CABO CRISTIANO
DE ARAUJO

 32BPM/COP
OM

INDAIAL 10º BPM -
Blumenau

Não

283 0928010-3 CABO CELSO
FEUSER

 13BPM/3CIA
/2PEL/1GP

POUSO
REDONDO

10º BPM -
Blumenau

Sim

284 0927998-9 CABO TIAGO DO
ROSARIO
MACIEL

 7CRPM/CO
POM/GRUP
O DE ATEND
ENTES

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

285 0927865-6 CABO IGOR
MORASKI FI
GUEIREDO

 18BPM/COP
OM

BRUSQUE 10º BPM -
Blumenau

Sim

286 0928203-3 CABO BRUNO
RODRIGUES
CAMARGO

 10BPM/CPA
E/2PEL/2GP

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

287 0929907-6 CABO GIOVANNI
JOSE DOS
SANTOS

 10BPM/3
SECAO

BLUMENAU 10º BPM -
Blumenau

Não

288 0930342-1 CABO DIEGO
MESSIAS
MORALES

 25BPM/2CIA
/2PEL/1GP

BALNEARIO
PICARRAS

10º BPM -
Blumenau

Sim

289 0933836-5 CABO JEFFERSON  12BPM/2CIABALNEARIO 10º BPM - Sim



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

RODRIGUES
FERREIRA

/1PEL/1GP CAMBORIU Blumenau

290 0929422-8 CABO RAFAEL
FAUSTO

 32BPM/2CIA
/2PEL/1GP

POMERODE 10º BPM -
Blumenau

Não

291 0656151-9 3º
SARGENTO

RODRIGO
MIGUEL
PEREIRA

 25BPM/2CIA
/2PEL/2GP

LUIZ ALVES 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

292 0927594-0 CABO PHILIPPE
PEREIRA

 38BPM/4
SECAO

MAFRA 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

293 0927602-5 CABO DOGLAS
HELENO
WERKA

 3BPM/1CIA/
2PEL/6GP

MONTE
CASTELO

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

294 0927520-7 CABO ANDERSON
STEIN

 23BPM/1CIA
/1PEL/2GP

SAO BENTO
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

295 0927507-0 CABO PRISCILA
REGIANE
BECKER

 23BPM1CIA/
2PEL/1GP

SAO BENTO
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

296 0351008-5 CABO MARIO
TESKA
JUNIOR

 3BPM/1CIA/
2PEL/1GP

CANOINHAS 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

297 0927514-2 CABO ELIAS
CHAMPOSKI

 3BPM/1CIA/
2PEL/1GP

CANOINHAS 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

298 0927990-3 CABO CIDINEI
OLAVIO DE
MORAES

 15BPM/1CIA
/2PEL/1GP

CACADOR 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

299 0927548-7 CABO RODRIGO
CARVALHO
MULLER

 14BPM/COP
OM

JARAGUA
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

300 0927598-3 CABO ROBSON
ANDRE
SFAIR

 23BPM/4
SECAO

SAO BENTO
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

301 0927652-1 CABO JEFFERSON
RANK

 BAPM/2CIA/
2PEL/2GP

JOINVILLE 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

302 0927685-8 CABO NILTON
BECKER
CORDEIRO

 38BPM/1CIA
/2PEL/2GP

MAFRA 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

303 0927655-6 CABO JULIANO
ANDRADE
DA ROSA

 14BPM/1CIA
/PPAE/1GP

JARAGUA
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

304 0927656-4 CABO EVERTON
TABORDA
RIBAS

 1BPMRV/3C
IA/1PEL/1GP

BLUMENAU 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

305 0929717-0 CABO CLAYTON
MARCOS
CLEVER

 3BPM/2CIA/
SECAO
TECNICA

PORTO
UNIAO

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

306 0930421-5 CABO CLOVIS
FABIANO
SLEDZ

 3BPM/2CIA/
1PEL/1GP

PORTO
UNIAO

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

307 0930755-9 CABO PAULO
COITO DA

 14BPM/1CIA
/PPAE/1GP

JARAGUA
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

ROSA Sul
308 0933280-4 CABO GIL CARLOS

MACIEL
 3BPM/1CIA/
PPAE/1GP

CANOINHAS 14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

309 0932870-0 CABO EVERSON
LOURENCO

 23BPM/1CIA
/1PEL/1GP

SAO BENTO
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Não

310 0933810-1 CABO MARCELO
MARQUIOLI

 27BPM/1CIA
/1PEL/2GP

SAO
FRANCISCO
DO SUL

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

311 0933818-7 CABO TIAGO
CASSIANO
MARTINS

 23BPM/2CIA
/1PEL/2GP

RIO
NEGRINHO

14º BPM -
Jaraguá do
Sul

Sim

312 0930089-9 CABO RUD DO LIV
RAMENTO

 1CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

313 0933774-1 CABO SERGIO
ROBERTO
ISAIAS

 7BPM/1CIA/
PPAE/1GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não

314 0927919-9 CABO CARLOS
ALBERTO
DE SOUZA

 31BPM/2CIA
/2PEL/5GP

MAJOR
GERCINO

21º BPM -
Florianópolis

Sim

315 0927461-8 CABO WAGNER
DA SILVA
LOPES

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

316 0927339-5 CABO ALCIMAR
VIEIRA

 1BPMA/1CI
A/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

317 0928318-8 CABO FERNANDA
DA COSTA
PEREIRA

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

318 0928220-3 CABO DIOGO
SCHIESTL

 4BPM/2CIA/
2PEL/2GP

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

319 0927428-6 CABO EDUARDO
JACQUES
DA LUZ

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

320 0933763-6 CABO MATHEUS
AUGUSTO
GUTERRES
PROCOPIO
NOGUEIRA

 21BPM/1CIA
/PPAE/1GP

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

321 0933136-0 CABO TIAGO LEAL
OLIVEIRA

 1CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

322 0933284-7 CABO ANDRE
PHELIPE
SILVI

 7BPM/1CIA/
2PEL/1GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

323 0933783-0 CABO TIAGO
PAULI

 DP/DP-6 FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

324 0933694-0 CABO ANDRE DOM
INGUES
SILVEIRA

 CCS/BANDA
/CORPO
MUSICAL

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

325 0933114-0 CABO WILLIAN
CARLOS
COSTA

 BPCHOQUE
/1CIA/1PEL/2
GP

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

326 0933147-6 CABO WANDERLE
Y LEME DE
LIMA
SEGUNDO

 7BPM/1CIA/
2PEL/1GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não

327 0933699-0 CABO ARTHUR
JUAN
MENDONCA

 CPCAES/1P
EL/1GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não

328 0927899-0 CABO JAISON
ALEXANDRE
PIMENTEL

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

329 0933098-4 CABO NEURA
NECKEL

 21BPM/1CIA
/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

330 0933163-8 CABO MARCUS
RODRIGO
LEITE
NEVES

 37BPM/2
SECAO

SANTO
AMARO DA
IMPERATRIZ

21º BPM -
Florianópolis

Sim

331 0933749-0 CABO LUIS
GUSTAVO D
ESCHAMPS

 RPMMON/1
EPM/1PEL/2
GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não

332 0933105-0 CABO LETICIA
DALLA
BRIDA DA
SILVEIRA

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

333 0933102-6 CABO BARBARA
DELL
ANTONIA
KOEHLER

 22BPM/2
SECAO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

334 0929899-1 3º
SARGENTO

RAUL
OLTRAMARI
JUNIOR

 DALF/CMB/
SECAO DE 
RECEBIMEN
TO DISTRIB
UICAO E
SERVICOS

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

335 0372032-2 CABO VANESSA
BUENO

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

336 0932431-3 CABO ROBSON
MANOEL
HELIODORO

 CCEDF/SEC
AO DE
EDUCACAO
FISICA E
DESPORTO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

337 0933109-3 CABO DANIELE
GESSER BIT
TENCOURT

 7BPM/1CIA/
2PEL/1GP

SAO JOSE 21º BPM -
Florianópolis

Não

338 0933260-0 CABO RAFAEL
FERNANDO
JUNGES

 24BPM/1CIA
/1PEL/2GP

BIGUACU 21º BPM -
Florianópolis

Não

339 0926867-7 CABO CLEBER
MANOEL
MACHADO

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

21º BPM -
Florianópolis

Não

340 0931476-8 CABO MAICON
ALVES
RODRIGUES

 DP/DP-3 FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

341 0929559-3 CABO LUCAS FER
NANDES
DOS REIS
SILVA

 BOPE/2
SECAO

SAO JOSE 22º BPM -
Florianópolis

Não

342 0933158-1 CABO YURI
CALLIARI DE
FREITAS

 CPCAES/1P
EL/1GP

SAO JOSE 22º BPM -
Florianópolis

Não

343 0926555-4 3º
SARGENTO

CHARLES
ANDERSON
SEVERINO

 DALF/CMB/
SECAO DE 
RECEBIMEN
TO DISTRIB
UICAO E
SERVICOS

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

344 0926435-3 3º
SARGENTO

JOSE
ANDRE
MATILDE

 GAB-CMTG/
COMPANHIA
DE
COMANDO
E SERVICO

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

345 0926552-0 3º
SARGENTO

ADALBERTO
ANTONIO
DA SILVA

 4BPM/CPAE
/1PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

346 0927456-1 CABO EDSON DA
ROSA

 BPCHOQUE
/1CIA/1PEL/1
GP

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

347 0927482-0 CABO RAFAEL
CARVALHO
DE SOUZA

 ACI/COI/EQ
UIPES DE
BUSCA

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

348 0927342-5 CABO DENI
CARSON DE
SOUZA

 37BPM/1CIA
/2PEL/4GP

AGUAS
MORNAS

22º BPM -
Florianópolis

Sim

349 0933257-0 3º
SARGENTO

CRISTIANO
MANOEL
LUIZ

 37BPM/1CIA
/2PEL/5GP

SAO PEDRO
DE
ALCANTARA

22º BPM -
Florianópolis

Sim

350 0927331-0 CABO ANDREI DA
SILVA
NUNES

 7BPM/3
SECAO

SAO JOSE 22º BPM -
Florianópolis

Não

351 0925057-3 3º
SARGENTO

ARLEY
JAQUES
MANGRICH

 DALF/DIVIS
AO DE TESO
URARIA

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

352 0927369-7 CABO ANDRE  ACI/COI/EQ FLORIANOP 22º BPM - Não



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

STEIN
ZACCHI

UIPES DE
BUSCA

OLIS Florianópolis

353 0926816-2 CABO GLAUBER
BROCKER
DE MATOS

 ACI/DIVISA
O DE INTELI
GENCIA

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

354 0927375-1 CABO THIAGO
CORDEIRO
MARCELINO

 SCMDG/SE
CRETARIA
DE COORDE
NACAO OPE
RACIONAL

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

355 0927833-8 CABO MARCOS
JOSE DIAS
DA CUNHA

 31BPM/2CIA
/2PEL/5GP

MAJOR
GERCINO

22º BPM -
Florianópolis

Sim

356 0927411-1 CABO LEANDRO P
UTTKAMME
R

 16BPM/4
SECAO

PALHOCA 22º BPM -
Florianópolis

Não

357 0926542-2 3º
SARGENTO

LEANDRO
RACHADEL

 22BPM/2CIA
/1PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

358 0927332-8 CABO ALEXANDRE
KINCHESKI
BUNN

 1BPMRV/1C
IA/1PEL/2GP

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

359 0928043-0 CABO RAFAEL
RANGEL

 31BPM/2CIA
/2PEL/4GP

CANELINHA 22º BPM -
Florianópolis

Sim

360 0927360-3 CABO VITOR
HUGO
BATISTA

 1CRPM/CO
POM/GRUP
O DE DESPA
CHANTES

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

361 0927364-6 CABO EDUARDO
PATRICIO
DIEHL DE
SOUZA

 22BPM/2CIA
/2PEL/1GP

FLORIANOP
OLIS

22º BPM -
Florianópolis

Não

2. Os referidos policiais militares durante o Curso ficarão ADIDOS às OPM´s (UE) de realização de
curso especificadas conforme a tabela acima.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de maio de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 504/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 60144/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - 2º Ten PM Mat. 619022-7 Luiz

Arthur Olympio de Oliveira por conclusão do Curso de
Especialização em Policiamento Montado para
Oficiais – Nível Multiplicador - BMRS.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso VI, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Edital Nº 143/DP/CESIEP/SI/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Especialização em Policiamento Montado para Oficiais – Nível
Multiplicador, realizado pela Brigada Militar do Rio Grande do Sul, no município de Porto Alegre/RS, SEM
ÔNUS para o Estado, o seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de 29 de abril de 2024:

Posto Matrícula Nome Lotação Município
2º Tenente 619022-7 Luiz Arthur Olympio

de Oliveira
14BPM/2CIA/1PEL Jaraguá do Sul

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 505/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 20670/2024
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - Maj PM Mat. 928343-9 Lucas

Jacques da Silva por conclusão do Treinamento de
Instrutores na Prevenção e Investigação de Violência
Sexual e de Gênero - Bhutan.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso VI, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Ato do Poder Executivo nº 581/2024,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Treinamento de Instrutores na Prevenção e Investigação de Violência
Sexual e de Gênero, realizado no Centro de Treinamento de Operações de Paz da ONU, no Reino do Butão,
em sua capital Timbu, SEM ÔNUS para o Estado, o seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de
29 de abril de 2024:

Posto Matrícula Nome Lotação Município
Major 928343-9 Lucas Jacques da

Silva
GAB/CMTG Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 506/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 24680/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

FABIO DE SOUZA, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923892-1-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FÁBIO DE SOUZA, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923892-1-01, a contar de 25 de abril de 2024.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 507/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 24840/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

SUBTENENTE PM MAT 917212-2-01 ELVIO ALBINO
WARTH SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ELVIO ALBINO WARTH SILVA,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 917212-2-01, a contar de 26 de abril de 2024.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 508/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 20979/2024
Assunto: REVERTER ao serviço ativo após término de LTIP,

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA, Cabo PM Mat
928729-9-01.

REVERTER ao serviço ativo por término de LTIP, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, na Portaria 204/PMSC/2022, e Portaria nº 143/PMSC/2024, bem como no
Art. 71, Art. 73, Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do término de LTIP,
fazendo cessar os efeitos do Ato nº 414/2022, de 07/04/2022, que concedeu LTIP e Ato nº 1561/2022, de
01/12/2022, que Agregou MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA, Cabo PM Mat 928729-9-01, a contar de 29 de
abril de 2024.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Cel. PM Diretor de Pessoal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 509/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00020718/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do Cb PM Ref Mat

906284-0 José dos Santos Piechontcoski

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 179/JMC/2024, José dos Santos Piechontcoski, CB PM Ref Mat 906284-0, CPF
nº076.966.559-49, a contar de 22 de abril de 2024.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 510/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 24177/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

CORONEL PM MAT 922315-0-01 RICARDO
CORDEIRO COMELLI

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RICARDO CORDEIRO COMELLI,
Coronel da Polícia Militar, Mat. 922315-0-01, a contar de 29 de abril de 2024.

Florianópolis, 30 de abril de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 511/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00017360/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do CB PM RR Mat

900484-0 Naor Silva Nunes

INDEFERIR o pedido de ISENÇÂO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 181/JMC/2024, NAOR SILVA NUNES, Cb PM RR Mat
900484-0, CPF nº 344.151.229-49.

Florianópolis, 30 de abril de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 512/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 25371/2024
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO de MARCOS JOSE DE

OLIVEIRA, Cabo da Polícia Militar, Mat.928729-9-01.

LICENCIAR A PEDIDO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, na Portaria nº 14/2023 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218
de 10 de fevereiro de 1983, por ter por ter solicitado o seu desligamento das fileiras da Corporação, MARCOS
JOSE DE OLIVEIRA, Cabo da Polícia Militar, Mat.928729-9-01, a contar de 30 de abril de 2024.

Florianópolis, 30 de abril de 2024.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 518/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 25771/2024
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925829-9 Aldo

Vidal dos Santos Júnior do cargo de Diretor Interino
de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta o inciso XXIII, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Diretor Interino de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC), com sede
em Florianópolis/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925829-9 Aldo Vidal dos Santos Júnior, a contar de 06
de maio de 2024.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de maio de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 519/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 25771/2024
Assunto: NOMEAÇÃO – Cel PM Mat. 924674-6 Iagã Indalencio

Cota para o cargo de Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta o inciso XX, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC), com sede
em Florianópolis/SC, o Coronel PM Mat. 924674-6 Iagã Indalencio Cota, a contar de 06 de maio de 2024.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de maio de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 520/2024

  
BEPM: 2024/19
Data publicação: 02/05/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00019297/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda de ST PM Ref Mat

907106-7 Nadir Marinello

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 188/JMC/2024, NADIR MARINELLO, ST RR Mat 907106-7, CPF
nº065.519.209-34, a contar de 29 de abril de 2024.

Florianópolis, 02 de maio de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2024/19 , de 02/05/2024. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA

Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

